ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 711/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, solicitando o asfaltamento em toda a extensão da Rua Nelson Raul
Rebello, no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica, tendo em vista que o asfaltamento integral da Rua Nelson Raul Rebello no Bairro São
Vicente é uma medida essencial  para promover  o  desenvolvimento urbano e a qualidade de vida dos moradores
locais. Proporcionará melhoria na infraestrutura viária, melhorando o tráfego de veículos e reduzindo a ocorrência de
buracos,  poças  d'água  e  outros  obstáculos  que  comprometem  a  segurança  e  fluidez  do  trânsito.  Isso  facilita  o
deslocamento diário dos residentes, além de favorecer o acesso de serviços de emergência e de transporte público.
Além disso, uma via asfaltada é mais adequada para a prática de atividades físicas, como caminhadas e ciclismo,
promovendo um estilo de vida mais saudável para os moradores.
Desta  forma,  o  asfaltamento  daquele  via,  é  uma  medida  fundamental  para  promover  o  desenvolvimento
socioeconômico,  a  segurança  e  o  bem-estar  dos  moradores  do  Bairro  São  Vicente,  uma  vez  que  representa  um
investimento na qualidade de vida da comunidade, além de contribuir para o crescimento sustentável da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB